SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR AUGUSTO BOTELHO

REQUERIMENTO Nº   , DE 2008

 Senhor Presidente,

     Requeiro, nos termos do Art. 199 do Regimento Interno, a realização
de Sessão Especial, às 10:00h do dia 09 de dezembro de 2008, para
comemoração do “Dia do Marinheiro”, que é celebrado no dia 13 daquele
mês. O dia 13 de dezembro corresponde à data de nascimento do
Almirante Joaquim Marques de Lisboa, Marquês de Tamandaré, patrono
da Marinha do Brasil, que possui seu nome gravado no "Livro dos Heróis
da Pátria", no Panteão da Liberdade e da Democracia.

       O Senado Federal, ao prestar esta homenagem, rende homenagem

a todos os brasileiros e brasileiras que constituíram e que constituem a
Marinha do Brasil, por relevantes serviços prestados ao País.

                                          Sala das Sessões, em

AUGUSTO BOTELHO
Senador da República